
 
 

 Area dei Servizi Amministrativi  
 Settore Servizi al personale 
 Ufficio Organizzazione e Relazioni sindacali 
 
 
 

 
Legge 241/1990 – Responsabile del procedimento: dott. Valentina Celli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2579 
Fax +39 040 558 7856 

rel.sindacali@amm.units.it 
 

  

  
 
Oggetto: 

 
Sistema degli incarichi di Ateneo – conferimento degli incarichi di responsa-
bilità al personale tecnico amministrativo per l’anno 2021. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che con i decreti direttoriali nn. 1248/2019, 148/2020, 175/2020 e 
337/2020 sono stati conferiti gli incarichi di responsabilità per l’anno 
2020 al personale tecnico amministrativo, in applicazione del “Siste-
ma degli incarichi di responsabilità” dell’Ateneo; 

Premesso che con il decreto direttoriale n. 1248/2019 sono stati individuati per il 
2020 i responsabili di settore con funzione di coordinamento dei re-
sponsabili di settore dell’area di afferenza; 

Premesso  che il conferimento degli incarichi sopra citati ha efficacia fino al 31 
dicembre 2020; 

Premesso  che con la delibera del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 
2020 è stato definito il nuovo assetto della c.d. “macro-struttura”, con 
l’individuazione delle strutture di servizio amministrative e tecniche di 
maggiore rilevanza, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del decreto legisla-
tivo n. 165/2001, rinviando al Direttore generale il proseguimento 
dell’iter di revisione dell’assetto organizzativo complessivo e la defini-
zione dei conseguenti atti gestionali di micro-organizzazione; 

Premesso che nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 27 novembre 
2020 è stato deliberato l’aggiornamento del Regolamento di Organiz-
zazione dell’Università degli Studi di Trieste, 

Premesso che, all’esito dei lavori sull’analisi organizzativa, è stata determinata 
la riorganizzazione delle strutture amministrative dell’Amministrazione 
centrale, a decorrere dal 1° gennaio 2021; 

Considerato l’assetto organizzativo dell’Amministrazione centrale e dei Diparti-
menti; 

Ritenuto opportuno attribuire ad interim la responsabilità del nuovo Ufficio 
Concorsi personale docente alla responsabile del Settore Servizi al 
Personale, dott.ssa Elena Veludo, nelle more della sperimentazione 
di nuove modalità organizzative per la gestione dei processi della di-
dattica a contratto; 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra riportato, rinviare l’attribuzione 
della responsabilità dell’Ufficio Concorsi personale docente al dott. 





 
 

 Area dei Servizi Amministrativi  
 Settore Servizi al personale 
 Ufficio Organizzazione e Relazioni sindacali 
 
 
 

 
Legge 241/1990 – Responsabile del procedimento: dott. Valentina Celli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2579 
Fax +39 040 558 7856 

rel.sindacali@amm.units.it 
 

  

Fabio Focassi ai fini anche del consolidamento da parte dello stesso 
della dovuta esperienza nel presidio della funzione di reclutamento 
del personale docente;  

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

Visti gli artt. 20 e 25 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della 
L. 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche am-
ministrazioni”; 

Visti gli artt. 75 e 91 del Contratto collettivo nazionale di lavoro del Com-
parto Università del personale tecnico amministrativo, quadriennio 
2006 – 2009, siglato il 16 ottobre 2008; 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Trieste; 

Richiamato il “Sistema degli incarichi di responsabilità conferiti al personale tecni-
co amministrativo” di Ateneo; 

Richiamato  il “Regolamento di Organizzazione” ed in particolare gli artt. 20 e 21 
che contemplano i compiti e le responsabilità proprie dei titolari di in-
carico organizzativo; 

Avuto riguardo  alle responsabilità connesse ai ruoli di posizione organizzativa, con 
particolare riferimento alle responsabilità dei procedimenti ammini-
strativi attribuiti alle unità organizzative di competenza;  

Nelle more della definizione dei Fondi per il trattamento accessorio dell’anno 
2021 e della conseguente determinazione delle indennità connesse 
agli incarichi di responsabilità in oggetto per l’anno 2021;  

Considerato che le indennità correlate agli incarichi sono provvisoriamente attribui-
te ai sensi dell’art. 2 del Contratto collettivo integrativo di Ateneo 2019 
sottoscritto in data 5 ottobre 2020; 

Considerato necessario provvedere al fine di garantire l’efficacia, l’efficienza e la 
celerità dell’azione amministrativa; 

Ritenuto opportuno conferire sino al 31 dicembre 2021 gli incarichi di respon-
sabilità di cui al presente decreto;  

Ritenuto opportuno, alla luce del conferimento degli incarichi di funzione diri-
genziale previsti per il 2021 e nelle more della definizione delle ulte-
riori procedure di reclutamento di personale afferente a tale ruolo, in-
dividuare i Responsabili di Settore con funzione di coordinamento dei 
Responsabili di Settore dell’Area di afferenza di cui alla tabella C 
dell’allegato, nei limiti delle competenze stabilite dal Sistema degli in-
carichi di Ateneo e nei termini definiti dai decreti direttoriali nn. 
197/2019 e 931/2019; 



 
 

 Area dei Servizi Amministrativi  
 Settore Servizi al personale 
 Ufficio Organizzazione e Relazioni sindacali 
 
 
 

 
Legge 241/1990 – Responsabile del procedimento: dott. Valentina Celli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2579 
Fax +39 040 558 7856 

rel.sindacali@amm.units.it 
 

  

Valutati  i requisiti professionali e culturali, l’esperienza e le competenze ac-
quisite dai soggetti individuati 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 - di conferire al personale tecnico amministrativo gli incarichi di re-
sponsabilità come descritto nelle tabelle A e B in allegato;  

Articolo 2 di individuare il personale tecnico amministrativo indicato in tabella C 
dell’allegato quale Responsabile di Settore con funzione di coordina-
mento dei Responsabili di Settore dell’Area di afferenza, nei limiti del-
le competenze stabilite dal Sistema degli incarichi e nei termini definiti 
nei decreti direttoriali nn. 197/2019 e 931/2019 e nel decreto rettorale 
n. 529/2019; 

Articolo 3 - di stabilire che le disposizioni del presente provvedimento, ove non 
diversamente disposto, avranno efficacia dal 1° gennaio al 31 dicem-
bre 2021; 

Articolo 4 -  di incaricare l’Ufficio Organizzazione e Relazioni sindacali 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
repertorio dei decreti del Direttore generale. 

 

 
            Il Direttore Generale 

 F.to Dott.ssa Sabrina Luccarini 
 
 



 
 

 Area dei Servizi Amministrativi  
 Settore Servizi al personale 
 Ufficio Organizzazione e Relazioni sindacali 
 
 
 

 
Legge 241/1990 – Responsabile del procedimento: dott. Valentina Celli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2579 
Fax +39 040 558 7856 

rel.sindacali@amm.units.it 
 

  

Allegato  
 

A) Incarichi di posizione organizzativa 
 
 
Rettorato 
 

STRUTTURA RESPONSABILE 

Unità di staff Servizio Prevenzione e Protezio-
ne 

RISMONDO Stefano 

Sistema Bibliotecario di Ateneo e Polo musea-
le 

BENOLICH Novella (ad interim) 

Ufficio SBA – Biblioteche di Scienze umanisti-
che 

CARLIN Alessandra 

Ufficio SBA - Biblioteche di Scienze economi-
che, giuridiche, politiche e sociali  

CARLIN Alessandra (ad interim) 

Ufficio SBA – Biblioteche di Scienze, Tecnolo-
gie e Scienze della vita 

COCEVER Cristina 

Ufficio SBA – Biblioteca digitale  FLORIO Maurizio 

Ufficio EUT – Edizioni Università di Trieste ROSSI Mauro 

Unità di staff Amministrazione e Contabilità CORTESE Luisa (fino al 30/06/2021) 

Unità di staff Sistemi informativi per il Trasfe-
rimento di conoscenze  

TRAMPUS Romano 

 
 
Direzione Generale 
 

STRUTTURA RESPONSABILE 

Unità di staff Organi accademici SCOPAS Marina 

Unità di staff Comunicazione e Relazioni 
esterne 

VIEZZOLI Giampiero (fino al 
28/02/2021) 

Unità di staff Ufficio legale GIARDINA Emilia 

Unità di staff Segreteria unica di Rettorato e 
Direzione generale 

TREBBI Germana 

Unità di staff Qualità e Supporto strategico DI BIASE Raffaella 



 
 

 Area dei Servizi Amministrativi  
 Settore Servizi al personale 
 Ufficio Organizzazione e Relazioni sindacali 
 
 
 

 
Legge 241/1990 – Responsabile del procedimento: dott. Valentina Celli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2579 
Fax +39 040 558 7856 

rel.sindacali@amm.units.it 
 

  

Servizio Offerta formativa e Qualità della didat-
tica 

PAOLINO Laura 

Servizio Pianificazione e Performance PAPERIO Francesca 

Servizio Programmazione del Personale GIROTTO Alessandra 

 
 
Area dei Servizi istituzionali 
 

STRUTTURA RESPONSABILE 

Unità di staff Dottorati di ricerca Direttore generale (ad interim) 

Unità di staff Orientamento GHIRARDI Monica 

Unità di staff Internazionalizzazione Direttore generale (ad interim) 

Servizio Mobilità internazionale ARABITO Stefania 

Servizio Relazioni internazionali SAVASTANO Carla 

Settore Servizi agli Studenti e alla Didattica GABBAI Enrico 

Ufficio Diritto allo studio e Servizi integrati agli 
studenti 

MARCON Sandra 

Ufficio Carriere Studenti FEDERICI Erika 

Ufficio Ammissioni SILLI Stefano 

Ufficio Post Lauream COSSUTTA Nives 

Settore Servizi alla Ricerca e terza missione PIANI Giovanni Cristiano 

Ufficio Ricerca e Grant Office FERLUGA Alessandra 

Ufficio Career Service TRITTA Michele 

Ufficio Partecipate, Partnership e Progetti stra-
tegici 

BERTOLOTTI Tatiana 

Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica TOSONI Francesca 

 
 
 



 
 

 Area dei Servizi Amministrativi  
 Settore Servizi al personale 
 Ufficio Organizzazione e Relazioni sindacali 
 
 
 

 
Legge 241/1990 – Responsabile del procedimento: dott. Valentina Celli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2579 
Fax +39 040 558 7856 

rel.sindacali@amm.units.it 
 

  

Area dei Servizi amministrativi 
 

STRUTTURA RESPONSABILE 

Settore Servizi amministrativi generali BENOLICH Novella 

Ufficio Affari generali e Trasparenza ammini-
strativa 

BUSSANI Serena 

Ufficio Gare e Contratti BENOLICH Novella (ad interim) 

Ufficio Gestione Sistema documentale BERTORELLE Sonia 

Settore Servizi al Personale VELUDO Elena 

Ufficio Organizzazione e Relazioni sindacali CELLI Valentina 

Ufficio Gestione del Personale t.a. CELLI Valentina (ad interim) 

Ufficio Carriere del Personale docente SALATA Claudia 

Ufficio Concorsi del Personale docente 

VELUDO Elena (ad interim – fino al 
31 marzo 2021) 
 
FOCASSI Fabio (dal 01.04.2021) 

Ufficio Pensioni GRILLO Marisa 

 
 
Area dei Servizi economico – finanziari  
 

STRUTTURA RESPONSABILE 

Settore Bilancio e Fiscalità 
ANDREASSI Ornella (fino al 
31.01.2021) 

Ufficio Bilancio e Tesoreria SANDRIN Fulvia 

Ufficio Fiscalità MAGGIO Andrea 

Ufficio Rendicontazione Progetti ZAMPARO Daniela 

Settore Contabilità 
ANDREASSI Ornella (ad interim – 
fino al 31.01.2021) 

Ufficio Contabilità Entrate POLI Sabrina 



 
 

 Area dei Servizi Amministrativi  
 Settore Servizi al personale 
 Ufficio Organizzazione e Relazioni sindacali 
 
 
 

 
Legge 241/1990 – Responsabile del procedimento: dott. Valentina Celli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2579 
Fax +39 040 558 7856 

rel.sindacali@amm.units.it 
 

  

Ufficio Contabilità Uscite, Missioni e Cassa GRISON Daniela 

Ufficio Contabilità Stipendi 
ANDREASSI Ornella (ad interim – 
fino al 31.01.2021)r 

 
 
Area dei Servizi tecnici e di supporto 
 

STRUTTURA RESPONSABILE 

Unità di staff Programmazione e Contabilità DI CHIARO Rossana 

Settore Impianti e Sicurezza SCLIP Giorgio 

Ufficio Impianti FONDA Mauro 

Ufficio Mappatura e Sicurezza VIEZZOLI Stefano 

Settore Manutenzioni e Opere BERLAN Barbara 

Ufficio Manutenzioni ordinarie BUCCI Davide 

Ufficio Opere pubbliche FUCHS Jennj 

Settore Patrimonio e Provveditorato BALSINI Paolo 

Ufficio Patrimonio immobiliare PERICH Luisa 

Ufficio Servizi generali TURTURIELLO Carmine 

Ufficio Acquisti e Contratti di somministrazione NANNINI Celso 

 
 
Area dei Servizi ICT 
 

STRUTTURA RESPONSABILE 

Settore Infrastrutture informatiche e telemati-
che 

PICCOLI Paolo 

Ufficio Reti di Ateneo GIORGETTI Giorgio 

Ufficio Sistemi e Logistica DOBOSZ Francesco 



 
 

 Area dei Servizi Amministrativi  
 Settore Servizi al personale 
 Ufficio Organizzazione e Relazioni sindacali 
 
 
 

 
Legge 241/1990 – Responsabile del procedimento: dott. Valentina Celli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2579 
Fax +39 040 558 7856 

rel.sindacali@amm.units.it 
 

  

Settore Organizzazione servizi, Supporto uten-
ti e Autenticazione 

MONCALVO Giorgio 

Ufficio Supporto utenti e Active directory GENTILI Cristiano 

Unità di staff Registration Authority e Supporto 
organizzativo 

MONCALVO Giorgio (ad interim) 

Settore Sistemi informativi STARAZ Gabriella 

Ufficio Integrazioni applicativi e Dati TUL Niko 

Ufficio Sviluppo e Servizi web LAGOVINI Paolo 

 
 
Dipartimenti 
 

Denominazione Segretari amministrativi 

Scienze mediche, chirurgiche e della salute DIANA Annamaria 

Ingegneria e Architettura GUSSETTI Noemi 

Fisica GUSSETTI Noemi (ad interim) 

Matematica e Geoscienze CORONICA Doriana 

Studi umanistici SPAZZAL Diego 

Scienze della vita PAOLETTI Roberto 

Scienze chimiche e farmaceutiche GRIONE Maria Teresa 

Scienze politiche e sociali ROSARIO Rossana 

Scienze giuridiche, del linguaggio, interpreta-
zione e traduzione 

FERRARATO Roberto 

Scienze economiche, aziendali, matematiche 
e statistiche 

GABRIELLI Piero 

 Segretari didattici 

Scienze mediche, chirurgiche e della salute DIANA Annamaria (ad interim) 

Ingegneria e Architettura UGRIN Graziella (fino al 28.02.2021) 



 
 

 Area dei Servizi Amministrativi  
 Settore Servizi al personale 
 Ufficio Organizzazione e Relazioni sindacali 
 
 
 

 
Legge 241/1990 – Responsabile del procedimento: dott. Valentina Celli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 2579 
Fax +39 040 558 7856 

rel.sindacali@amm.units.it 
 

  

Interdipartimentale Fisica, Matematica e Geo-
scienze 

ZAMPOLLO Marina (fino al 
30.04.2021) 

Studi umanistici SERRA Daniela 

Scienze della vita RICCIO Lorenza 

Scienze chimiche e farmaceutiche Vacante (Direttore del Dipartimento) 

Scienze politiche e sociali FRISANO Sara  

Scienze giuridiche, del linguaggio, interpreta-
zione e traduzione 

DANTE Luisa 

Scienze economiche, aziendali, matematiche 
e statistiche 

NONIS Cynthia 

 
 
 

B) Incarichi di funzione professionale 
 

Responsabile funzione Internal Audit  VENTIN Giulia 

Esperto in materia di contenzioso del lavoro  BELLI Sabrina 

DIPARTIMENTI 
Personale di cat. EP afferente 
all’area tecnica  

Scienze mediche, chirurgiche e della salute CERVI Gina 

Matematica e Geoscienze SALVI Gianguido 

Matematica e Geoscienze TRAVAGLIA Guido 

Scienze della vita BERTONCIN Paolo 

 
 

C) Responsabili di Settore con funzioni di coordinamento dell’Area (art.1, co 6 del Si-
stema degli incarichi di Ateneo) 

 

AREA COORDINATORE 

Area dei Servizi amministrativi  BENOLICH Novella 

Area dei Servizi ICT MONCALVO Giorgio 

 


		2020-12-22T16:44:04+0100
	IT
	Sabrina Luccarini




